
                                  2016 年２月 19 日 

ＫＥＳ審査登録事業者：最高責任者様 

 KES エコロジカルネットワーク 

     2016 年度・取組み参加のご案内 
 

特定非営利活動法人ＫＥＳ環境機構 

専務理事 津村昭夫 

拝啓 ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

平素はＫＥＳ取組みにつきまして格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。 

 さて 2014 年 10 月に名古屋議定書が発効され、また 2015 年 9 月には IOS14001 が改正され

「環境保護」への対応拡大が加わり、今後全国的に“生物多様性”の取組みが促進されます。 

ＫＥＳでは既に 2014 年度から、ＫＥＳ審査登録事業所様のネットワークを活かし、“生物多様性

保全活動”として「ＫＥＳエコロジカルネットワーク」に取組むことになり、先ず「京都市生物多様

性プラン」と協働し、希少植物（絶滅危惧種等）の生息域外保全活動からスタートしました。2014

年度にはパイロット事業として１８事業所様に参加いただき、さらに本格的な取組を開始した 2015

年度には約 100 の事業所様によりフタバアオイ、フジバカマ、ヒオウギ、キクタニギクの４種の栽培

活動に参加いただきました。 

2016 年度は、この①希少植物の生息域外保全活動に新しくオミナエシ、カワラナデシコを加え継

続（「京の生きもの・文化協働再生プロジェクト」対象。）するとともに、②自社敷地内の緑化活動、

③その他生態系保全活動、と活動を３項目に増やし、さらに対象地域を京都府域全体に拡大します。 

京都府内の多くのＫＥＳ審査登録事業者様の取組みご参加をよろしくお願いいたします。 

なお詳細な内容につきましては、「ＫＥＳホームページ」（http://www.keskyoto.org/）の 

「ＫＥＳエコロジカルネットワーク・2016 年度取組み基準」（以下、「2016 年度取組み基準」と言

う。）に掲載していますのでご参照ください。 

 

［備考］ 

１．お申し込みは、下記「申込用紙」に必要事項をご記入いただき、４月 28 日（木）までに、 

下記アドレスへご送信ください。 

２．具体的な取組みに際しましては、下記日程で説明会及び栽培実習を予定しています。 

  日時：①説明会 ：2016 年 6 月３日（金）、13:30～1６:30 

     ②栽培実習：2016 年６月 17 日(金)及び６月 24 日（金） 

（栽培種ごとに分け実習します。詳細は後報いたします。） 

  会場：京都工業会館（京都市右京区西京極豆田町２番地） 

３．本取組みに参加していただきますと、上記①希少植物の生息域外保全活動、②自社敷地内緑化活

動、③その他生態系保全活動、の項目ごとにＫＥＳ（またはＫＥＳステップ２ＳＲ）の環境改善

目標（ＳＲ課題）の一環として取組んでいただけます。 

４．本件に関するお問い合わせ先：ＮＰＯ法人ＫＥＳ環境機構 

  TEL : 075-321-4767、FAX : 075-322-6901、E-Mail :kes-ems@keskyoto.org 

 [参考]「エコロジカルネットワーク」：野生生物が生息・生育する様々な空間がつながる生態系の 

ネットワーク 

                  １ 

http://www.keskyoto.org/


お手数ですが、下記用紙に必要事項をご記入いただき、４月 28 日(木)までに E-Mail、

又は FAX.でご送信ください。 

 

ＫＥＳ環境機構事務局 行 
   E-Mail :kes-ems@keskyoto.org 

FAX:075-322-6901  

2016 年度「KES エコロジカルネットワーク」に参加します。 

 

御社名                                          

ご芳名 

最高責任者様  ：ご所属(職位)            ご芳名           

  （連絡）ご担当者様：ご所属(職位)            ご芳名           

TEL：               FAX：                     

E-Mail：                                                            

 

 

＜ご希望取組み記入欄＞ 

１．希少植物の生息域外保全活動 

ご希望栽培種の①～⑥に「○」を、また「数量欄」にご希望数量をご記入ください。 

（下記①～⑥のうち、単体、または複数でも取り組んでいただけます。）  

   ①フタバアオイ (5,000 円)：新規栽培数量（  ）セット、継続数量（  ）セット 

   ②フジバカマ  (5,000 円)：新規栽培数量（  ）セット、継続数量（  ）セット 

③ヒオウギ   (3,000 円)：新規栽培数量（  ）セット、継続数量（  ）セット 

   ④キクタニギク (3,000 円)：新規栽培数量（  ）セット、継続数量（  ）セット 

   ⑤オミナエシ  (2,000 円)：新規栽培数量（  ）セット、 

   ⑥カワラナデシコ(3,000 円)：新規栽培数量（  ）セット、 

注：(1)上記⑤～⑥の栽培種は、苗株数に制限がありますので、先着順で締め切らせていただく場 

    合がありますので、ご了承ください。 

  (2)「継続数量」欄は、2014･2015 年度から継続栽培される予定の場合に、その株数を記

入してください（継続するセットの経費は無用です）。 

２．自社敷地内緑化活動 

ご希望取組み項目の①～④に「○」を、また「推奨在来種欄」に「2016 年度取組み基準」

記載の推奨在来種を１種以上ご記入ください。 

（下記①～④のうち、単独、または複数でも取り組んでいただけます。）  

    ①屋上緑化 ： 推奨在来種（計画）（           ） 

    ②壁面緑化 ： 推奨在来種（計画）（           ） 

    ③地上緑化 ： 推奨在来種（計画）（           ） 

    ④雨庭緑化 ： 推奨在来種（計画）（           ） 

 ３．その他生態系保全活動 

   ご希望取組み項目の①～③及び「ア、イ」に「○」をご記入ください。 

    ①まちなか緑化 ： 詳細未定（決定され次第ＫＥＳホームページ等でご連絡いたします。） 

    ②里山里地保全活動 ： ア．「京都モデルフォレスト協会」に参加 

イ．「宝が池の森再生保全協議会」に参加 

    ③ＫＥＳエコロジカルネットワークが推薦する活動：事務局から随時情報提供する予定 

以上 

                 ２ 


